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Введение

Монгольская литературная традиция развивалась на протяжении многих

веков. Долгое время значительное влияние на неё оказывали литературы Индии

и Тибета и буддийская доктрина. Однако после Народной революции 1921 г.

устанавливаются прочные связи между Монголией и Советской Россией, в

результате чего представители монгольской интеллигенции благодаря

возможности получать образование в СССР и в странах Европы смогли

познакомиться с западной культурой. Социалистический этап развития страны,

безусловно, нашёл отражение и в искусстве, в частности и в литературе. Так,

главенствующим направлением литературного творчества монгольских

писателей XX в. становится соцреализм, основной целью которого было

обличение недостатков прежнего государственного устройства и воспевание

человека нового типа, лишённого недостатков, присущих его

предшественникам. С крушением социалистического режима литература также

подвергается значительной трансформации. Последнее десятилетие XX в. и

начало XXI в. становятся переходным периодом для монгольской литературы –

временем поиска новых путей развития литературного творчества, одним из

которых становится поэтика европейского модернизма. Следовательно

литература Монголии переходного периода представляет собой сложный

симбиоз традиционных для монгольской культуры способов построения

художественного текста и неиспользуемых ранее привнесённых Западом

тенденций.

На сегодняшний день в науке существуют разные способы анализа

произведений литературы, одним из которых является анализ концептосферы

художественного произведения. Изучение концептосферы приобретает особое

значение в рамках исследований текстов на иностранном языке, поскольку

несмотря на существование универсальных для всех культур концептов, в

разных языках они могут быть репрезентированы неодинаково. Изучение

концептов как составляющих концептосферы, служащей основой для картины
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мира народа, способствует более полному пониманию отдельно взятых

явлений, а, следовательно, и более точному переводу текста на другие

иностранные языки. Поэтому актуальность представленной работы объясняется

возможностью использовать результаты исследования при переводе

художественных произведений с монгольского языка на русский язык. Кроме

этого, данная работа также дополняет сложившуюся в монголоведении

традицию изучения современной монгольской литературы.

Объектом проведённого исследования является современная монгольская

прозаическая литература, предметом – концептосфера сборника «Утгын чимэг»

(рус. «Украшение смысла»), в который вошли рассказы монгольских писателей,

одержавших победу в одноимённом конкурсе коротких рассказов,

проводившимся с 1990 г. по 2017 г.

Целью исследования является выделение концептов, формирующих единую

концептосферу рассказов, представленных в сборнике «Утгын чимэг» и

определение их значимости в рамках структуры выбранной концептуальной

сферы. Для достижения поставленной цели автор работы поставил перед собой

следующие задачи:

1) представить теоретическое обоснование терминов концепт и

концептосфера;

2) изучить особенности развития монгольской литературы на протяжении XX

в.;

3) выделить изменения в литературном процессе Монголии на рубеже XX–

XXI вв.;

4) выделить и провести анализ концептов, представленных в рассказах из

сборника «Утгын чимэг».

Теоретическую основу работы составили труды З. Д. Поповой,

И. А. Стернина, А. П. Бабушкина, В. И. Карасика, В. В. Красных,

Т. В. Романовой, В. З. Демьянкова, Ю. С. Степанова, Л. В. Никифоровой,

А. В. Коневой, Д. С. Лихачёва, Т. В. Жеребило, Л. С. Дампиловой,

С. Ю. Неклюдова, Н. Л. Жуковской, М. П. Петровой, Л. Г. Скородумовой,
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Л. К. Герасимович, С. Байгалсайхана, Е. И. Кычанова, И. В Кульганек и

М. М. Содномпиловой.

Источниками работы стал сборник рассказов «Утгын чимэг» («Украшение

смысла»), в котором собраны произведения, победившие в конкурсе «Утгын

чимэг» в период с 1990 по 2017 гг.

Представленная работа состоит из введения; первой главы, посвящённой

теоретическому обоснованию терминов концепт и концептосфера; второй

главы, в которой перечисляются особенности развития современной

монгольской литературы; третьей главы, в которой проводится анализ

концептов, представленных в сборнике рассказов «Утгын чимэг», и

заключения.
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Глава 1. Теоретическое обоснование термина «концепт»

1.1 История формирования концепта в качестве термина

На современном этапе развития гуманитарных наук изучение концептов стало

одним из ведущих направлений, развивающимся в рамках различных

дисциплин: культурологии, философии, филологии, когнитивистики,

лингвистики, лингво-культурологии, востоковедения и т.д. Одним из главных

преимуществ данного подхода является возможность взглянуть на объекты

изучения «под новым углом», поскольку концепт, представляя собой сложное

ментальное образование, требует определённой «дешифровки», 1 чем служит

инструментом для более глубокого, последовательного анализа изучаемого

объекта или явления.

Прежде всего, следует отметить многозначность слова «концепт», поскольку в

разных языках оно может широко использоваться за пределами научного

дискурса, обозначая, например, идею, отличающуюся определённой новизной.

В науке же формирование данного термина происходило постепенно. Концепт

(лат. conceptus) изначально использовался в латинском языке (который и

является источником происхождения данного слова) не в качестве

существительного, а как причастие «зачатый». Именно поэтому в философских

трактатах Средних веков термин «концепт» в качестве существительного

можно встретить не так часто. Впервые в этой роли термин conceptus был

использован последователями философского течения концептуалистов

(основатель – Д. Скот) для обозначения некой сущности, которая является

связующим звеном между вещью и речью. 2 Существительное conceptus

буквально означает «понятие, зачатие». Однако перевод латинского слова

conceptus на русский язык словом понятие привёл к необходимости

1 Конева А. В., Никифирова Л. В. Введение // Концепты культуры и концептосфера культурологии СПб.:

Астерион, 2011. С. 7.
2 Там же: С. 10.
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разграничения двух этих языковых единиц, которые, несмотря на свою казалось

бы синонимичность, всё же в российском научном дискурсе имеют несколько

разное значение (ниже в этой главе данной проблеме будет уделено отдельное

внимание). В итальянском – ещё одном языке романской группы – слово

concetto уже к XIX в. оформляется как термин со значением «понятие»,

«представление», «суждение», «воззрение», «идея». Подобное значение можно

увидеть и в испанском языке. 3 Что касается английского языка, то

В. З. Демьянков отмечает, что вплоть до середины XIX в. термин concept

встречается довольно редко как в художественной литературе, так и в работах

философского толка. 4 Определённое значение данный термин начинает

приобретать в работах английского философа и социолога Герберта Спенсера,

который в одной из своих главных работ «First Principles», употребляет слово

concept уже в значении «понятие». 5 Дальнейшее развитие термин получает в

работах Эдварда Сепира, который использует слово concept для обозначения

абстрактных единиц, которые могут быть переданы с помощью разнообразных

языковых средств: «Речевая единица “дом” во многом является не только

символом понимания или представления конкретного предмета, а

“концептом”, другими словами, удобной капсулой мысли, которая включает в

себя тысячи разнообразных впечатлений и может принять ещё столько же». 6 И

это новое понимание «концепта» как исключительно мыслительной сущности,

некой «капсулы мысли», в дальнейшем окажет значительное влияние на

формирование данного термина в современном научном дискурсе. Позднее в

1970-х гг., когда широкое распространение получает идея так называемых

«семантических полей», концепты приобретают значение узлов в этих сетях,

3 Конева А. В., Никифирова Л. В. Введение // Концепты культуры и концептосфера культурологии СПб.:

Астерион, 2011. С. 12.
4 См. подробно: там же.
5 Демьянков В. З. Термин концепт как элемент терминологической культуры // Концепты культуры и

концептосфера культурологии. СПб.: Астерион, 2011. С. 18.
6 Sapir E. Language. An introduction to the study of speech. New York: Harcourt, Brace, 1921. P. 9.
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«соответствующих элементам, связи между которыми моделируют, описывают

семантику языкового выражения». 7

1.2. Определение термина концепт в современной отечественной науке

В отечественном научном дискурсе термин «концепт» был достаточно редким

явлением, которое в основном можно было встретить в переводах иностранной

литературы, посвящённой вопросам философии. Так, В. З. Демьянков приводит

в пример перевод на русский язык книги Р. Барта «Миф сегодня», в котором

слово «концепт» встречается 70 раз. 8 На данном этапе, несмотря на то что

«концепт» сумел приобрести своего рода популярность в работах российских

исследователей, однозначного подхода к описанию и характеристике данного

термина нет. Учёные продолжают подчёркивать особую многогранность

концепта как научного понятия. Так, Л. В. Никифорова и А. В. Конева

утверждают, что в настоящий момент «концепт» всё ещё нельзя назвать

«термином» в полном смысле этого слова, поскольку значение термина

является полностью установленным и не подлежит сомнению, в то время как

«концепт» продолжает сохранять элемент загадочности и недосказанности9.

Возможно, из этого вытекает и то значительное число определений концепта,

которые в зависимости от направления и области знаний, в котором они были

разработаны, носят несколько различный характер.

Так, Ю. С. Степанов, представитель культурологического направления, в

рамках которого язык является лишь одним из источников знаний о концептах,

понимает под данным явлением «сгусток культуры в сознании человека; то, в

виде чего культура входит в ментальный мир человека» 10, а также то

7 Демьянков В. З. Термин концепт как элемент терминологической культуры // Концепты культуры и

концептосфера культурологии. СПб.: Астерион, 2011. С. 19.
8 Демьянков В. З. Термин концепт как элемент терминологической культуры // Концепты культуры и

концептосфера культурологии. СПб.: Астерион, 2011. С. 20.
9 Конева А. В., Никифирова Л. В. Введение // Концепты культуры и концептосфера культурологии СПб.:

Астерион, 2011. С. 7.
10 Степанов Ю. С. Константы. Словарь русской культуры. М., 2004. С. 43.
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«посредством чего человек – рядовой, обычный человек, не “творец

культурных ценностей” – сам входит в культуру, а в некоторых случаях и

влияет на неё» 11. Продолжая размышлять о природе концепта Ю. С. Степанов

сравнивает данный термин с неким «пучком», поскольку концепт представляет

собой не только мыслительный объект, но и объект эмоциональный, нечто, что

человек не только мыслит, но и проживает, и приходит к выводу, что концепт

также является «основной ячейкой культуры в ментальном мире человека». 12

Таким образом, в рамках данного подхода, концепт можно представить в форме

своеобразного моста между создаваемой веками культурой и человеком,

движение, по которому осуществляется в обоих направлениях: получая уже

существующее знание, человек в тоже время является источником нового.

Этому пониманию концепта в какой-то степени близко объяснение данного

термина Д. С. Лихачёвым, который воспринимал концепт как личностное

осмысление, интерпретацию объективного значения и понятия как

содержательного минимума значения. 13 Д. С. Лихачёв особо подчёркивал

значимость личного опыта и уровня культурного развития человека для

глубокого понимания концепта. Так, олицетворяя концепт со своеобразным

«посланием» (message), исследователь обращал внимание на то, что

определённого рода послания могут быть восприняты и правильно поняты

далеко не всеми. Более того само слово «правильность» вряд ли является

уместным в данном случае, поскольку даже люди с примерно одинаковым

культурным бэкграундом могут понять один и тот же концепт совершенно по-

разному, так как концепты как сложные мыслительные структуры «будучи в

основном всеобщими, одновременно заключают в себе множество возможных

отклонений и дополнений, но в пределах контекста». 14

11 Степанов Ю. С. Константы. Словарь русской культуры. М., 2004. С. 43.
12 См. подробно: там же.
13 См. подробно: Лихачев Д. С. Концептосфера русского языка. //Избранные труды по русской и мировой

культуре. СПб: 2015. С. 243–244.
14 Там же
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В. И. Карасик – представитель лингвокультурологического направления, где

концепт рассматривается в качестве элемента национальной лингвокультуры, а

следовательно исследуется посредством перехода «от языка к культуре», а не

наоборот – характеризовал концепты как «ментальные образования, которые

представляют собой хранящиеся в памяти человека значимые осознаваемые

типизируемые фрагменты опыта», 15 «многомерные ментальные образования, в

составе которых выделяются образно-перцептивная, понятийная и ценностная

стороны» 16 или же как «фрагмент жизненного опыта человека» 17.

В. В. Красных, продолжая подчёркивать значимость элементов культуры,

определяет концепт как «максимально абстрагированную идею «культурного

предмета», не имеющего визуального прототипического образа». 18 Однако,

несмотря на высокую степень абстракции, достигаемой концептом.

В. В. Красных не отрицает и возможность наличия связанных с ним визуально-

образных ассоциаций. Кроме того, исследователь выделяет так называемый

«национальный концепт» как «самую общую, максимально абстрагированную,

но конкретно репрезентируемую (языковому) сознанию, подвергшуюся

когнитивной обработке идею “предмета”». 19

В «Словаре лингвистических терминов» Т. В. Жеребило приводится

следующее определение концепта: «концепт – 1) смысловое содержание

понятия, объём которого есть предмет (денотат) этого понятия. Напр.

Смысловое значение понятия «Венера» - древнеримская богиня любви. 2) в

когнитивной лингвистике оперативная содержательная единица памяти,

ментального лексикона, концептуальной системы языка и мозга». 20

Комплексное, всеобъемлющее определение данного термина было также

предложено З. Д. Поповой и И. А. Стерниным – представителями семантико-

когнитивного подхода к изучению языка – которое, в их общей монографии

15 Карасик В. И. Введение в когнитивную лингвистику. М., 2004. С. 59.
16 Карасик В. И. Введение в когнитивную лингвистику. М., 2004. С. 71.
17 Карасик В. И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. М.,2004. С. 3.
18 Красных В. В. «Свой» среди «чужих»: миф или реальность? М., 2003. С. 272.
19 Красных В. В. «Свой» среди «чужих»: миф или реальность? М., 2003. С. 268.
20 Жеребило Т. В. Словаре лингвистических терминов. Назрань: Пилигрим, 2010. С. 165.
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представлено следующим образом: «концепт – это дискретное ментальное

образование, являющееся базовой единицей мыслительного кода человека,

обладающее относительно упорядоченной внутренней структурой,

представляющее собой результат познавательной (когнитивной) деятельности

личности и общества и несущее комплексную, энциклопедическую

информацию об отражаемом предмете/явлении, об интерпретации данной

информации общественным сознанием и отношении общественного сознания к

данному явлению/предмету». 21 З. Д. Попова и И. А. Стернин также особо

подчёркивают, что вербализация концепта, являющегося ментальной единицей,

не является обязательным условием для его существования. По мнению

исследователей, передаются с помощью различных языковых средств только те

концепты, которые играют важную роль в коммуникации в конкретной

языковой культуре, в то время как любой языковой знак в общении

представляет определённый концепт. 22

С тем как концепт находит выражение в языке связана и проблема

разграничения ряда терминов, которые зачастую в какой-либо степени

отожествляются, считаются синонимичными, взаимозаменяемыми. Первым

таким термином, как уже было отмечено раннее, становится русское слово

«понятие». Так, Ю. С. Степанов придерживается точки зрения, что и концепт, и

понятие представляют собой явления одного порядка, и разница между ними

изначально заключалась лишь в их происхождении. Понятие, в отличие от

концепта, является словом, происходящим не от латинского корня, а от глагола

пояти, что в древнерусском означало «схватить, взять в собственность, взять

женщину в жёны». 23 Однако Ю. С. Степанов особо подчёркивает, что в

современном языке русской науки данные термины употребляются в качестве

синонимов всё реже и реже. 24В. З. Демьянков обосновывает это тем, что

концепты, по сравнению с понятиями, представляют собой более широкие, при

21 Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика. М.: АСТ: «Восток-Запад», 2007. С. 24.
22 Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика. М.: АСТ: «Восток-Запад», 2007. С. 55.
23Степанов Ю. С. Константы. Словарь русской культуры. М., 2004. С. 42.
24 См. подробно: там же.
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этом, что особенно важно, независимые, обособленные единицы, в то время как

понятия – «это то, о чём люди договариваются» для того, чтобы иметь

возможность обсуждать общие проблемы «на одном языке». 25 Таким образом,

каждому понятию соответствует как минимум один концепт, а одному

концепту может соответствовать несколько понятий. Позже З. Д. Попова и

И. А. Стернин определят «понятие» как один из видов концепта, который

«отражает наиболее общие, существенные признаки предмета или явления,

результат их рационального отражения и осмысления. 26

Нельзя отожествлять термин концепт и с лексическим значением слова,

поскольку концепт является глобальной единицей мыслительной деятельности

человека, а значение – единица семантического пространства языка; концепт –

элемент когнитивного сознания, в то время как значение – элемент языкового

сознания. 27Из этого следует, что лексическое значение так же, как и понятие,

является лишь необходимой для коммуникации частью номинативного поля

концепта. Таким образом, слово представляет концепт не полностью, а лишь

служит средством доступа к концептуальному знанию.

Говоря о номинативном поле концепта, нельзя не отметить достаточно

сложную структуру данного явления и то количество единиц, которые могут

входить в данное поле. Основным способом «называния» концепта является

прямая номинация, которая может быть представлена, например, одним

словом. Однако концепт, не имеющий прямого выражения, может быть описан

словесно без конкретного называния (например, русский концепт «оставить на

потом»). При этом прямые номинации не единственное средство, с помощью

которого может быть выражен концепт. В номинативное поле концепта также

могут входить производные номинации концепта; однокоренные слова (в том

числе и единицы разных частей речи); симиляры («выявляемые

25 Демьянков В. З. Термин концепт как элемент терминологической культуры. Концепты культуры и

концептосфера культурологии. СПб.: Астерион, 2011. С.22.
26 Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика. М.: АСТ: «Восток-Запад», 2007. С. 83.
27 См. подробно: Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика. М.: АСТ: «Восток-Запад», 2007. С.

14.
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экспериментально лексемы, близкие по семантике в языковом сознании

испытуемых, хотя они и не являются синонимами в традиционном смысле –

например, газета и журнал»);28 контекстуальные синонимы; окказиональные

индивидуально-авторские номинации, фразеосочетания, включающие имя

концепта; паремии (пословицы, поговорки и афоризмы), метафорические

номинации (например к концепту «душа» - душа поёт, душа рвётся и т.п.);

устойчивые сравнения с ключевым словом (например, высокий как каланча);

словосочетания, обозначающие те или иные признаки концепта; набор

определённых ассоциаций, вызванных словом-стимулом; словарные

толкования единиц, объективизирующих концепт; а также публицистические

или художественные тексты. Концепт также имеет строгую структуру и каждое

из средств его выражения занимает в этой структуре определённую позицию. 29

Так, ядро концепта – это его прямая номинация (ключевое слово – лексическая

единица, которая наиболее полно номинирует исследуемый концепт), а

номинации когнитивных признаков концепта, которые более подробно

раскрывают его содержание, входят уже в его периферию. 30

1.3. Классификация концептов

Концепт, представляя собой «зонтичный термин», 31 является

сосредоточением разнообразных ментальных явлений и процессов, основная

функция которых – это структуризация человеческих знаний о мире. Поэтому

как способы внутренней организации концептов, так и их содержание могут

принимать весьма разнообразные формы. Это разнообразие концептов и

приводит к необходимости их классификации. На данном этапе существует

несколько подходов к типологии концептов. Рассмотрим некоторые из них.

28 Попова З. Д., Стернин И. А. Когнитивная лингвистика. М.: АСТ: «Восток-Запад», 2007. С. 49.
29 Там же: С. 49.
30 Там же. С. 48.
31 Там же: С. 81.
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Так, А. П. Бабушкин выделяет следующие типы лексических концептов:

мыслительные картинки, схемы, гиперонимы, инсайты, сценарии и

калейдоскопические концепты. В качестве примера мыслительных картинок

исследователь приводит образы различных мифических существ, которые в

сознании конкретного народа представлены в форме достаточно яркого

детального изображения. Эти образы, как правило, могут быть легко

представлены не только «в голове» человека», но и в качестве материальных

изображений и предметов: рисунков, кукол, масок, декораций и т. п. Отличие

схем от мыслительных картинок заключается в их меньшей проработанности и

детализации. Другими словами, схемы можно отождествить с графикой, в то

время как мыслительные картинки по своей природе больше напоминают

живопись. 32 Фрейм же, по мнению А. П. Бабушкина, – это «совокупность

хранимых в памяти ассоциаций». 33 Исследователь сравнивает концепт-фрейм с

«кадром», в который попадает информация типичная и релевантная для данных

обстоятельств. Иначе говоря, человек, попадая в какую-либо ситуацию имеет в

голове готовый фрейм, в соответствии с которым он и будет действовать.

Самыми простыми примерами концепта-фрейма являются времена года. 34


[…]


кочевничества. 100

Изначально монгольские литераторы для передачи своего беспокойства о

сохранении монгольской национальности в её первозданном, не затронутом

вестернизацией виде, безусловно, отдавали предпочтение лирике – как более

сильному в образном плане инструменту выражения своего протеста. Однако

постепенно происходит поэтизация малых эпических жанров литературы. В

98 См. подробно: Kaplonski Ch. Truth, History and Politics in Mongolia. The memories of heroes. London: 2004.

P. 117.
99 Скородумова Л. Г. Монгольская литература XIX–XX веков. Вопросы поэтики. М.: РГГУ, 2016. С.
100См. подробно: Скородумова Л. Г.О некоторых модернистских тенденциях в современной монгольской

литературе // MONGOLICA - IV. СПб: 1998. С. 78.
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переломный для страны период, когда искусство, а в частности и литература,

лишаются государственной поддержки и идеологии, именно жанр короткого

рассказа становится «своего рода носителем живительной традиции, в котором

нуждалась литература». 101 «Отмеченный более других национальным

колоритом» короткий рассказ преобразовывается в связующее звено между

старой классической литературой Монголии и современной прозой. 102

Психологичность короткого рассказа, его разнообразный спектр приёмов

повествования, многообразность содержания, симбиоз поэзии и прозы – всё это

обеспечивают ему то особое положение, которое он занимает в литературе

переходного периода. Одним из следствий упрочившегося положения

короткого рассказа в системе жанров монгольской литературы становится

учреждение конкурсов на лучший короткий рассказ, в результате которых

публиковались специальные сборники, куда входили работы победителей

различных категорий. Первый подобный конкурс был проведён в 1990 г. и

назывался «Шувуун саарал» 103 (в дань творчеству Д. Нацагдоржа – одного из

основоположников монгольского литературного языка и жанра лирической

миниатюры). Позже название конкурса была изменено на «Утгын чимэг» (букв

«Украшение смысла»), 104 так же стали называться и сборники, выпускаемые по

результатам соревнований. Именно один из подобных сборников и был

использован автором представленной работы в качестве главного источника.

Критериями отбора для выбора конкурсного сборника «Утгын чимэг» из числа

других сборников монгольской прозы послужило следующее:

1) В сборнике представлены произведения авторов, привнёсших наибольший

вклад в развитие современной монгольской прозы (например, рассказы

О. Дашбалбара, Ж. Лхагвы, С. Пурэва, П. Баярсайхана, Ц. Тумэнбаяр,

Б. Догмида, Д. Урианхая и многих других).

101 Скородумова Л. Г. Монгольская литература XIX–XX веков. Вопросы поэтики. М.: РГГУ, 2016. С.165.
102См. подробно: там же.
103 «Шувуун саарал» - название рассказа Д. Нацагдоржа.
104 Скородумова Л. Г. Монгольская литература XIX–XX веков. Вопросы поэтики. М.: РГГУ, 2016. С.166.
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2) В большинстве рассказов, выбранных представителями монгольской

литературной элиты в процессе конкурсного отбора, особенно ярко

выражено стремление к возрождению национальной самобытности

монгольской культуры.

Итак, можно прийти к следующему выводу: в силу социальных и

политических переломов и революций, резкой смены традиционного уклада

жизни общества, открытия западной культуры и истории, монгольская

литература всего за одно столетие претерпела значительные изменения как по

своей форме, так и по своему содержанию. Так, литература Монголии

средневекового типа (а она считалась таковой по разным оценкам вплоть до

начала XX в.) постепенно становится более психологичной, более

сфокусированной на человеке и его внутреннем мире, при этом продолжая

сохранять свою метафоричность и поэтичность. Медленно обогащаясь

веяниями западных течений в искусстве, но стремясь сохранять неповторимое

сердце национальной культуры, монгольская литература становится

уникальным воплощением симбиоза между, казалось бы, несовместимыми

явлениями, что открывает значительное поле для исследователя.
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Глава 3. Моделирование концептосферы рассказов,

представленных в сборнике «Утгын чимэг»

3.1. Репрезентация мега-концепта «нутаг» («родной край») в монгольском

языке

При выборке концептов, входящих в концептосферу рассказов,

представленных в сборнике «Утгын чимэг», концепт родины оказался одним из

наиболее частотных. Прежде всего, это объясняется подъёмом национального

самосознания монголов, произошедшим после Демократической революции

1990 г., и теми течениями в монгольской литературе, которые были описаны в

предыдущей главе. Более того, именно концепт «родина» является одним из

ключевых элементов универсальной оппозиции «свой – чужой», на основе

которой у разных народов происходило противопоставление родной земли и

территории, представляющей собой неизведанную область, которую только

предстояло изучить. 105 Поэтому концепт родины является одним из

древнейших концептов национальной картины мира.

В монгольском языке в качестве прямой номинации выделенного концепта

выступает лексема «нутаг», значение которой с течением времени, безусловно,

претерпело некоторые изменения. Так, Е. И. Кычанов, анализируя структуру

монгольского улуса XII в., характеризовал «нунтук» как территорию,

принадлежащую конкретному улусу (народу), которая несмотря на

подвижность улуса обладала относительной стабильностью. При этом по своей

значимости для монгольских народов этого периода территория заметно

уступала людям, из которых состоял улус, и скоту, которым они владели:

«Смена нунтука не вела к гибели улуса, но уход, потеря людей означали его

развал». 106 М. М. Содномпилова также придерживается идеи, что изначально

термин нунтук означал, прежде всего, территорию расселения конкретного

105 См. подробно: Содномпилова М. М. Мир в традиционном мировоззрении и практической деятельности

монгольских народов. Улан-Удэ: БНЦ СО РАН, 2009. С. 261.
106 Кычанов Е. И. Кочевые государства от гуннов до маньчжуров. М.: Восточная литература, 1997. С. 184.
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монгольского народа, однако постепенно к этому основному значению

добавилось дополнительное – «место рождения». 107 Л. Г. Скородумова

отмечает, что наряду с такими словами-локативами, как газар (рус. земля,

место), дэлхий (рус. Земля, вселенная.), далай (рус. океан, великий), ертөнц

(рус. мир), огторгуй (рус. небо), орон (рус. страна, место), орчлон (рус. мир,

вселенная), нутаг является одним из наиболее частотных слов-локативов,

употребляемых в обрядовых текстах, которые в свою очередь представляют

важный материал «для реконструкции мифопоэтической концепции

пространства в национальном сознании монгольского этноса». 108

В современном монгольском толковом словаре данной языковой единице

посвящена достаточно большая по объёму словарная статья, в которой

основное значение слова определяется следующим образом: «төрж өссөн,

оршин суух газар орон» 109 (рус. место рождения, взросления и проживания). В

соответствии с информацией, представленной в этой словарной статье, нутаг

употребляется в большом количестве словосочетаний и выражений. Например,

төрөлх нутаг или төрсөн нутаг (рус. родная страна; место в котором родился).

Синонимичным этому значением также обладает выражение эх нутаг (эх –

1)мать, 2) источник, начало). Для обозначения людей, проживающих в одной

местности, используется словосочетание нутаг усныхан. При этом слово нутаг

также используется и в словосочетаниях, семантическое значение которых либо

связано со значением «родина» лишь косвенно, либо не связано вообще.

Например, словосочетание хүний нутаг означает «чужая земля» или

«территория, на которой никто не проживает», а нутаг бэлчээр – «место,

где пасётся скот; пастбище». Кроме того, в словаре представлено большое

количество словосочетаний по типу нутаг +глагол, значения которых могут

быть довольно разнообразными. Так, нутаг заагдах означает «быть

107 Содномпилова М. М. Мир в традиционном мировоззрении и практической деятельности монгольских

народов. Улан-Удэ: БНЦ СО РАН, 2009. С. 261.
108 Скородумова Л. Г. Модель пространственно-временного континуума в монгольской культуре //

MONGOLICA-X. СПб: 2013. С. 11.
109 Mongiltoli: [сайт]. https://mongoltoli.mn/
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приговорённым к ссылке», нутаг солих или нутаг сэлгэх – «переменить место

кочевья, переселиться», нутаг буцах – 1) «вернуться на родину» 2) «умереть»

и т. д. Безусловно, большое влияние на формирование этих значений оказывали

традиции и многовековой уклад жизни монгольских кочевников.

Следовательно, объяснением второго значения выражения нутаг буцах может

служить обычай монголов хоронить умерших исключительно на родовой

земле. 110 Помимо таких словосочетаний, имеющих как прямое, так и

переносное значение, важную роль в культуре монголов играют и пословицы

(монг. зүйр цэцэг үг): «Являясь составной частью народной духовной культуры,

сгустком этнического мировоззрения, существуя как средство хранения и

передачи опыта народа, они тесно связаны с культурно-специфическими

понятиями, базисными для национальной языковой картины мира». 111

Поскольку термин нутаг является одним из базисных понятий языковой

картины монгольских народов, то он также встречается и в монгольских

пословицах. Примером этого могут служить такие паремии как нутгаа голох

хүн үгүй, эхээ голох хүүхэд үгүй (рус. как не существует детей, которые

отказываются от своей матери, так нет и людей, которые отвергают свою

родину), ноён нутагтаан л хүндтэй, номтой лам газар болгонд хүндтэй (рус.

нойона уважают только на своей земле, а мудрого ламу почитают везде) и

т.д. 112

3.2. Моделирование мега-концепта «нутаг» – ядра концептосферы сборника

«Утгын чимэг»

После рассмотрения словарного значения слова нутаг – прямой номинации,

входящей в ядро концепта «родина», перейдём к анализу рассказов из сборника

110 См. подробно: Содномпилова М. М. Мир в традиционном мировоззрении и практической деятельности

монгольских народов. Улан-Удэ: БНЦ СО РАН, 2009. С. 263.
111 Кульганек И. В. Что скрыто от непосвященного взгляда в монгольских пословицах // MONGOLICA-XV.

СПб: 2015. С. 59.
112 Mongiltoli: [сайт]. https://mongoltoli.mn/
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«Утгын чимэг». Одним из критериев выбора рассказов послужило соответствие

заглавия текста выбранному для моделирования концепту. Поскольку элементы

концептуальной структуры текста могут находиться в слабых и сильных

позициях, а название произведения – «текстовый знак, который присущ всем

текстам и всегда занимает в них одно и то же место» 113 – так же, как и начало

текста, всегда образует сильную позицию. Именно заголовок и вступление

являются отправным пунктом, с которого начинается понимание заложенной в

тексте идеи. Т. В. Романова использует введённые А. Вежбицкой термины

«концепт-минимум» и «концепт-максимум», называя заголовок текста до

чтения концептом-минимумом (т. е. «неполным владением смыслом слова») и

концептом-максимумом («полным владением смыслом слова») после

прочтения. 114 Однако данный критерий отбора также обладает существенным

недостатком, поскольку название произведения далеко не всегда явно

репрезентирует определённый концепт. Следовательно, помимо

ориентирования на «концепты минимумы», автор представленной работы в

большей степени опирался на «концепты-максимум», т. е. на прочтение

источников (даже тех из них, названия которых казались не связанными с

основной номинацией концепта).

Итак, первым выбранным для анализа произведением стал победивший в

конкурсе 1990 г. рассказ Б. Догмида (род.1945) «Нутаг» 115, заголовок которого

представляет собой прямую номинацию исследуемого концепта. В первую

очередь рассмотрим, как в данном рассказе концепт нутаг репрезентирован в

качестве пространства. Основными маркерами родины как пространства в

произведении выступают такие географические объекты, как горы и

монгольская степь, а также элементы материальной культуры монголов,

выполняющие сакральную функцию – место поклонения духам местности.

113 Романова Т. В. Когнитивный анализ текста: работа над методологическими ошибками// Теоретические и

прикладные аспекты изучения речевой деятельности Вып. 1(8). Н. Новгород: ФГБОУ ВПО "НГЛУ", 2013. С.

172.
114 Там же
115 Б. Догмид (1945) – народный писатель Монголии, заслуженный деятель культуры, лауреат

государственной премии Монголии и премии Союза писателей Монголии.
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Рассказ начинается с описания обряда жертвоприношения обо, который

совершается на вершине горы главным героем произведения – стариком

Балданом: «Балдан өвгөн Талын хайрханы оройд гарч лус савдгийг аргадан сан

тавьж, өл овоонд мөргөн малгайн утаа сэргээгээд буцаж явлаа»116/ «Старик

Балдан поднявшись на священную гору, преподнес подношения владыке

местности и, низко поклонившись обо, обновил воскурения на его вершине и

отправился в обратный путь». В монгольской культуре горы и обо (культовые

места, представленные в виде сложенных друг на друга камней) представляют

собой не только важные пространственные ориентиры, но и выполняют

функцию сакрализации местности. Так, слово уул (рус. гора) в рассказе

заменено словом хайрхан (рус. милостивый, любезный, священный) – одним из

эпитетов-заменителей, которые добавлялись к названиям гор для придания им

положительной эмоциональной окраски. 117 Н. Л. Жуковская отмечает, что из

всех эпитетов подобного типа (ср. сайхан – «красивый», буян – «богатый»,

жаргалант – «счастливый» и т. п.) именно хайрхан часто попадал даже на

географические карты, при этом являясь не прямым названием горы, а

«сакральным заменителем табуированного имени горы и её духа».118

Сакрализация названия горных вершин объясняется особым положением горы

в монгольской космологии, поскольку считалось, что горы, которые в отличие

от равниной местности символизировали мужское начало, занимают

промежуточное положение между «абсолютно космическими “верхом” и

“низом”» 119 и «заключают в себе идею центральной надземной вертикали, в

пределе достигающей неба». 120 Следовательно, для того чтобы подношение

небу быстрее достигло своего адресата, его было необходимо преподнести на

вершине священной горы – в таком случае человек будет одарён божественной

116 Догмид Б. Нутаг // Утгын Чимэг. Улан-Батор: С. 14.
117 См. подробно: Жуковская Н. Л. Кочевники Монголии. Культура. Традиции. Символика. М.: «Восточная
