ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу студентки кафедры монголоведения и тибетологии 4 курса бакалавриата
ПАВЛОВОЙ Елизаветы Николаевны
«Концептосфера в монгольских рассказах начала XXI века»

Выпускная квалификационная работа студентки 4 курса бакалавриата
ПАВЛОВОЙ Елизаветы Николаевны посвящена анализу концептосферы монгольских рассказов, написанных в начале XXI века. Объектом исследования студентка называет современную монгольскую прозаическую литературу, предметом – концептосферу сборника «Утгын чимэг» («Украшение смысла»), в который вошли рассказы монгольских писателей, победившие в одноимённом конкурсе с 1990 по 2017 гг. «Целью исследования является выделение концептов, формирующих единую концептосферу рассказов, представленных в сборнике «Утгын чимэг» и определение их значимости в рамках структуры выбранной концептуальной сферы», - пишет автор во Введении. Теоретическую основу ВКР составили труды ведущих исследователей теории литературы: Д.С.Лихачёва, Ю.С.Степанова, И.А.Стернина, а также монголоведов Л.К.Герасимович, Л.Г.Скородумовой, Н.Л.Жуковской, С.Ю.Неклюдова, С.Байгалсайхана, М.П.Петровой и др.
В Главе 1 ПАВЛОВА Е. подробно останавливается на теоретическом обосновании терминов «концепт» и «концептосфера», приводит определение и классификацию концептов. Глава 2 посвящена особенностям развития монгольской литературы в ХХ – ХХI вв. В Главе 3 автор ВКР проводит моделирование концептосферы рассказов сборника «Утгын чимэг», представляя такой мега-концепт, как «нутаг» («родной край»). В результате своего исследования ПАВЛОВА Е. приходит к выводу о том, что «нутаг» является мега-концептом всех рассказов анализируемого сборника и ядром его концептосферы. Также студентка выделяет общие концепты данных рассказов и определяет их как этнокультурные. Эти выводы представлены в Заключении работы. Список использованной литературы и источников насчитывает 47 наименований.
Считаю, что выпускная квалификационная работа ПАВЛОВОЙ Елизаветы Николаевны «Концептосфера в монгольских рассказах начала XXI века» выполнена в соответствии со всеми необходимыми требованиями и достойна отличной оценки.
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